Herkoms

Herkömmen und Freyheiten / 2c. Verum hæc latius deducere hujus loci non est. Jung. Tob. Pauermeist. *de Idiēt. Imp. Rom. l. 2. c. 6. n. 147. & seqq.* Et latè Arthur. Duck. *d. us. & autorit. juris civil. Roman. in domin. Princip. Christian. Exerc. nostr. ad pandect. 2. tb. 34. & seqq.* Apparet autem ex dictis, licèt concessum sit, suis legibus particularibus provinciis vel civitates uti: generales tamen leges illis omnibus esse superiores. *add. arg. c. 19. de jurejur.* Quamvis igitur jura istiusmodi particularia in se considerata sint justa; quia tamen derogant juri communi & inæqualitatem introducunt: ideò utentibus jure communi non sine ratione retorsio contra illa loca, quæ particularibus juribus vivunt, conceditur: quod minus habet dubii in satis iniquis, quæ quibusdam in locis obtinent, statutis. Verum admittere etiam retorsionem juris communis id non solum huic edicto, sed & rectæ rationi repugnare videtur.

7. Posterior modus multò minùs edicto nostro convenit. Retorsio enim conceditur vel in eum, qui statuit jus iniquum; vel qui postulatione suâ, ut statueretur, impetravit: sed exteri in provinciâ, ubi jus particulare obtinet, non statuere illud jus, nec id ad postulationem eorum, sed proprio motu ab ipsâ universitate (vel eorum Principe) est conditum, etiam ut exteri illo ibi uterentur. Absurdum igitur esset, si illa contra exteros jus retorquere velit, quo hi ipsâ ita volente & præscribente utuntur: & potiùs non ineptè dixeris, quod exteri, impetrantes jus istiusmodi novum, retorsione utantur, adeoque retorsio contra retorsionem non habebit locum *l. f. b. t.* Doctores contrarium statuentes simpliciter jus talionis & æqualitatem attendunt, & edictum, quod jam tractamus, extendunt

tendunt ita, ut quaecumque jus quocumque modo contra alios aliquis vel civitas ejus utatur; eodem ipsi in sua causa alibi utendum esse velint. Sed hoc & rationi, & edicto isti, ex naturali ratione fluenti, repugnare videtur. Necessarium enim est, ut, ubicumque locum debet habere retorsio, jus aliquod iniquum statutum sit, quod *int. quod quisq. jur.* requiritur: & ipsa constitutio Elect. initio docet, jus talionis simpliciter & absolute non posse locum habere: & deinde bis inculcat contra *iniquum jus* retorsionem dari. Unde miror, Jacob. Thomingium 9. *decis. 26. num. 19.* statuere, *novam illam constitutionem doli vel iniquitatis nullam rationem ducere: sed inaequalitatem generaliter corrigere, intendere.* Licet verò ipse addat sibi ignotum id non esse, qui ipse fundamenta & rationes illas, quibus ista constitutio exstructa, primum delineaverit: tamen ipsa verba ejusdem constitutionis aliquam iniquitatem ibi considerari aperte docent: uti quoque notat Goldbeck. *d. tr. de jur. ger. c. 9. num. 66.* & Hartm. Pistor. *d. obs. 43. num. 2.* qui etiam *num. 6.* dicit: *Quod de mente eorum, qui constitutionem collegerunt asserit Thomingius, sciendum est, interfuisse huic deliberationi etiam alios, qui tamen de hoc ipso casu interrogati longe aliter senserunt, neq. tale quid, quod Thomingius comminiscitur, sibi in mente fuisse testati sunt.* Idem verò Hart. 10. Pistor. *d. obs. n. 4. 9. 19.* & hunc sequens Dn. Georgius Frantzkius *Jctus acutissimus p. m. in laudato comment. ad Pandect. b. t. num. 7.* aliter usum hujus edicti hodiernum restringunt, nim. ut jus retorsionis æquum & huic edicto consentaneum esse statuunt, si civitatis alicujus indigenæ prærogativam quandam præ exteris habeant. Sin

Z

verò

verò & cives, & forenses eodem jure utantur, (e.g. nec cognata indigena nec extera geradam aliquam præcipuam capiat: similiter cives non minùs ac forenses de tractionem hereditatis patiantur,) jus illud retorsionis ab omni æquitate alienum esse. Quæ sententia nostræ proximè accedit: sed nos non existimamus respiciendum esse, an idem jus & incolis, & forensibus statuatur, sed an sit jus devium à jure communi, & inæqualitatem inter cives unius reip. introducat, atque ita juris iniqui, quod in edicto requiritur, locum obtineat. Illud enim si attendendum foret, sequeretur, quod statuta iniquissima, quibus & incolæ utuntur, & ex quibus forensibus jus dicitur, non liceret retorquere, quod sanè edicto & æquitati non conveniret. Hæc posterior igitur opinio jus retorsionis nimis restringit: prior autem nimis extendit, juxta quam, utpote nullo principio innitentem, omnia diversorum locorum jura confunduntur. Nos mediâ viâ incedentes, tutissimi ibimus, & certissimo nostro principio, nim. jus devium à jure communi, & inæqualitatem inter unius reip. cives inducens, retorquendum esse, firmiter insistentes & ad id tanquam helicem respicientes, à veritate, ad quam tendimus, non aberrabimus.

APHOR. XXXIII.

Exemplum
hujus usus
edicto mi-
nùs conve-
nientis. I.
& quidem
prioris mo-
di.

Inspiciamus autem & hujus opinionis exempla, quorum (I.) Cum in aliis provinciis extra Saxoniam jus geradæ in usu non sit: jure retorsionis cognatæ extra Saxoniam degenti, & in

& in terris Saxoniae succedenti, utensilia non conceduntur.

SUMMARI A.

1. Cognatae extra Saxoniam degenti non conceditur gerada in Saxonia.
2. Quod alii restringunt.
3. Nostra sententia, diversa à communi, exponitur.
4. Consentit nobiscum Frider. Pruckman.
5. Dn. Carpzovius defendit sententiam communem: cujus rationibus respondetur.

Ita docent Matth. Colerus *decis. 55. num. 2.* Berlich. *l. d. concl. 51. num. 14.* qui etiam *num. 20.* statuit (contra eos quos citat *num. 19.*) geradam hoc casu non commisceri cum hereditate, atque ita nec ad cognatam illam extra Saxoniam degentem pervenire, sed ad aliam cognatam proximam in Saxonia viventem transferri. Moderatiùs illam retorsionem proponunt Goldbeck. *de jure gerad. c. 9. num. 62. & seqq.* & Dn. Carpzov. *d. part. 3. const. 38. defin. 6. & 7.* Quorum sententia videtur esse hæc, quod eo, de quo loquimur casu, retorsioni locus non sit, si (1.) res ad geradam pertinentes ut res aliæ hereditariæ ex iis provinciis, ubi gerada in usu non est, in Saxoniam transferri permittantur. (2.) cognata mulieris in Saxonia defunctæ simul heres ab intestato existat. Esse verò locum retorsioni & cognatam exteram non posse in Saxonia petere geradam, si (1.) gerada incolis terræ Saxonice denegetur illo in loco ubi degit cognata. (2.) Cognata simul heres non sit. Verùm priùs quod attinet, 3.

Z 2

vel

vel denegatur gerada ita, ut retorqueatur jus geradae contra Saxoniam, secundum *aph. 23.* & tunc contra retorsionem non datur retorsio: vel denegatur ita, ut ad agnatam in terris Saxonis de gentem deferri prohibeatur, & licita est retorsio juxta *aphor. 24.* Posterius quod spectat, omnino statuo, etiam cognatam exteram, licet heres non sit, in Saxoniam geradam petentem audiendam esse: cui sententiae à se adductas pro cognata herede rationes patrocinari ipse fatetur Goldbeck. *d. l. num. 74.* sed in praxi contrarium servari. Praecipua illarum rationum innititur nostro, quod *aphor. preced.* latius exposuimus,

4. principio. Consentit nobiscum Frider. Pruckman. *vol. 1. conf. 31. num. 86. 87.* verba ejus sunt: *Jus retortionis ita demum procedit, si gerada ab ejus loci magistratu, quem incolit is, qui geradam habere vult: antehac incolis illius loci, in quo res geradae exstant, denegata fuerit. Ita loquitur constitutio nostra Marchica. It. constit. Saxon. 38. p. 3. Et ibi Dan. Moller. in addit. n. 5. Jam verò magistratus noster, incolis Lusatiae, res geradae nunquam denegavit: sed quia jure communi apud nos vivebatur, gerada nunquam relicta fuit. Non itaque adversum Nostrates, Lusatii jure retortionis rectè utuntur. Statuit igitur Lusatios jure retorsionis contra subditos Electoris Brandenburgici uti non posse etiam si geradae in Marchiam nulla, ut in foro Saxonico, ratio habeatur, sed jure communi succedatur. Add. Pingitzer. *d. quest. 33. num. 6. Scheplitz ad consuet. March. part. 3. tit. 1.**

5. §. 1. 2. 3. num. 5. Prægnantes in contrarium Dn. Carpz. *d. l.* affert rationes, quarum prima: quod agnata tunc non habeat, quod conqueratur de successione sibi præclusa, quam nec in rebus hereditariis unquam obtinuerit.

rit.

rit. Ad quam tamen regeri posse putarem, rectè eam conqueri, quod nullam planè ob causam excludatur à geradâ, quæ ipsi eodem jure debetur, quo aliàs cognatæ in Saxonîâ viventi ista adjudicatur. Altera ratio est: quod agnata iniquitatem ullam prætere non possit; quin potius si contrarium diceretur, incolis seu cognatis Provinciarum Saxonicarum haud parum præjudicaretur, quippe quæ heredes ab intestato non existentes ex locis exteris, ubi nulla est gerada, nihil prorsus petere valerent: cui inæqualitati per jus retorsionis hoc casu omnino sit occurrendum. Responsio ad hanc rationem patet ex superius dictis & firmissimè probatis, quod scilicet non quodlibet præjudicium vel quælibet inæqualitas causa sit retorsionis; sed jus novum seu devium à jure communi, & inde proveniens inæqualitas: istiusmodi autem jus nostro in casu, in eo loco, ubi vivit cognata, non obtinet. Add. Hartm. Pistor. *d. obs. 43. n. 3.*